
32  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 892/2022 – ARCON-PA, 17 DE OUTUBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR ROBERTO 
SANDRO CARDOSO MONTEIRO, para exercer o cargo de SUPERVISOR I 
nesta ARCON-PA. A contar do dia 07/10/2022. II O efeito desta portaria 
retroagirá a conta de 07/10/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 864844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 061/2022. Partes: 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ERNANDE TRANSPORTE RODOVIÁRIO EIRELI Objeto: A empresa é au-
torizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da 
LINHA INTERMUNICIPAL CACHOEIRA DO ARARI – SALVATERRA (PORTO 
CAMARÁ) (VIA PA154), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 111101, do Serviço 
Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vi-
gência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento 
Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 
71, inciso I, da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 
2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado Pará. Valor da tarifa 
máxima: R$ 15,18 (Quinze reais e dezoito centavos) com base no coefi-
ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-
PA Data da assinatura: 14/09/2022. Denise Rodrigues Brandão Pimenta 
Diretor(a) Geral Interino(a)- ARCON-PA.

Protocolo: 864692
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 064/2022. Partes: 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– VIAÇÃO OURO E PRATA S.A. Objeto: A empresa é autorizada a explorar 
em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMU-
NICIPAL SÃO FÉLIX DO XINGU – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, TIPO INTE-
RURBANA CÓDIGO 070703, do Serviço Convencional de Transporte Rodo-
viário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 
de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução ARCON/
PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passa-
geiros do Estado Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 110,97 (Cento e dez 
reais e noventa e sete centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, 
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 
14/09/2022. Denise Rodrigues Brandão Pimenta Diretor(a) Geral Interi-
no(a)- ARCON-PA.

Protocolo: 864689
EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 062/2022. 
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará – JAMJOY VIAÇÃO LTDA. Objeto: A empresa é autorizada a 
explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da LINHA 
INTERMUNICIPAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – BELÉM (VIA BR-010), TIPO 
INTERURBANA CÓDIGO 070102, do Serviço Convencional de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses con-
tados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 
3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Resolução 
ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a ope-
ração do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros do Estado Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 240,22 (Duzentos 
e quarenta reais e vinte e dois centavos) com base no coeficiente tarifário 
em vigor, nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da as-
sinatura: 15/09/2022. Denise Rodrigues Brandão Pimenta Diretor(a) Geral 
Interino(a)- ARCON-PA.

Protocolo: 864687
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO Nº da Autorização: 063/2022. Partes: 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– A. A. C. DA S. EIRELI (EXPRESSO COUTINHO) Objeto: A empresa é au-
torizada a explorar em caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da 
LINHA INTERMUNICIPAL SÃO JOÃO DE PIRABAS – NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, TIPO INTERURBANA CÓDIGO 030801, do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto 
Estadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I, da 
Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que discipli-
na a operação do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermu-
nicipal de Passageiros do Estado Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 51,14 
(Cinquenta e um reais e quatorze centavos) com base no coeficiente tari-
fário em vigor, nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data 
da assinatura: 12/09/2022. Denise Rodrigues Brandão Pimenta Diretor(a) 
Geral Interino(a)- ARCON-PA.

Protocolo: 864688

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 113/2021 - SEDAP
OBJETO: REPACTUAÇÃO DO CONTRATO, PASSANDO O VALOR MENSAL DO 
CONTRATO PARA R$ 24.069,90 (VINTE E QUATRO MIL, SESSENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS) E O VALOR GLOBAL PARA R$ 288.838,80 
(DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS 
E OITENTA CENTAVOS), CONFORME PLANILHA ABAIXO:
 

ITEM DESCRIÇÃO LOCAL DE 
EXECUÇÃO

QUANT.
POSTOS

CARGA 
HORÁRIA

VALOR UNI-
TÁRIO

REPACT.

VALOR 
TOTAL

REPACT.

11
POSTO DE SEGURANÇA 
ARMADA, 24 HORAS DE 
SEGUNDA À DOMINGO

BELÉM 01 24 HS/POSTO 24.069,90 288.838,80

VALOR DO CONTRATO REPACTUADO 24.069,90 288.838,80

DA DIFERENÇA DE REPACTUAÇÃO: R$ 18.778,68 (DEZOITO MIL, SETE-
CENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), REFE-
RENTE AOS MESES DE JANEIRO À SETEMBRO DE 2022.
DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO APROVADO PARA 2022:
PROJETO ATIVIDADE: 8338;
FONTE DE RECURSO: 0101;
NATUREZA DE DESPESA: 3390-37;
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 20.122.1297.8338
DATA DE ASSINATURA: 17.10.2022.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, 
Nº 205, BAIRRO: SOUZA, BELÉM (PA), CEP: 66.812-030, BELÉM-PA.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 864896
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2020 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/12/2022 À 30/11/2023.
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; ELEMENTO DE DESPESA: 
339037; FONTE: 0101; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20.122.1297.8338.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM(PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 864898

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 890/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ariolando 
Jorge Lima Belfort. CARGO: Engenheiro Agrônomo. MATRÍCULA: 832103. 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Gurupá e Breves/PA. OBJETIVO: Reunião 
com o prefeito, secretário municipal de agricultura dos municípios de 
Gurupá e Breves, e técnicos da EMATER e da SEMAGRI para orientação 
e alinhamento das ações estabelecidas no convênio formalizado com a 
SEDAP, no Programa Territórios Sustentáveis PERÍODO: 18 a 24/10/2022. 
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 891/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Marlene Evangelista Vieira. CARGO: Técnica em Gestão 
Agropecuária. MATRÍCULA: 5961456/1. ORIGEM: Belém/PA. D ESTINO: 
Gurupá e Breves/PA. OBJETIVO: Reunião com o prefeito, secretário 
municipal de agricultura dos municípios de Gurupá e Breves, e técnicos 
da EMATER e da SEMAGRI para orientação e alinhamento das ações 
estabelecidas no convênio formalizado com a SEDAP, no Programa 
Territórios Sustentáveis.PERÍODO: 18 a 24/10/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6 
½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 884/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Thiago 
Neves Cruz. CARGO: Tec. Gestão de Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 
57216522-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:   Terra Alta/PA. OBJETIVO: 
Realizar Visita técnica à estação de alevinagem Orion Nina Ribeiro PERÍODO: 
20/10/2022. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


